
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2007/DD/05550 
Del :  18/06/2007 
Esecutivo da:  18/06/2007 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa - Dir.Servizi Tecnici 
Direzione Servizi Tecnici 
Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
 
PIAZZA D' ISTRIA RIQUALIFICAZIONE ED ARREDO URBANO AUTORIZZAZIONE ALLA 
DITTA VESCOVI RENZO SPA A SUBAPPALTARE 
 

      
 

                                                       IL FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO 
Premesso: 

 
che con Delib. n. 287/06,   è stato approvato il progetto esecutivo  n. 198/06,  relativo ai lavori di  
riqualificazione ed arredo di Piazza d’Istria,   per una spesa complessiva di €  930.000,00; 
 
che con DD. 2469/07, è stato preso atto dell’aggiudicazione dei lavori in questione, avvenuta tramite 
procedura aperta,   alla Ditta  Vescovi Renzo spa,    per un importo  pari ad €  612.744,24  al netto del 
18,751%; 
 
 Vista  l’ istanza pervenuta in data 16.06.07,  con la  quale l’Impresa  in questione  chiede di essere 
autorizzata  a subappaltare la realizzazione di  posa in opera di pavimentazione in pietra,  alla Ditta  
Lastricatori srl  per un importo di €  50.000,00; 
 
Preso atto che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare; 
 

 Dato atto che da parte della Direzione Servizi Tecnici è stata accertata la regolarità della 
documentazione presentata   relativamente al subappaltatore   secondo quanto previsto dal DPR n. 34/00; 
Preso atto che, così come riportato in calce all’istanza sopra citata i lavori oggetto del subappalto in 
questione, non comprendono né   lavori, né costi  per  la sicurezza;  
 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 Visto il D.P.R. 252/98;   
 
 Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
 Visto il vigente regolamento sui contratti; 



 pag. 2 

 
 Visto l’art. 13, comma 3 e l’art. 14 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
  

DETERMINA 
 

1) - di autorizzare l’Impresa  Vescovi Renzo spa,  aggiudicataria dei  lavori di      riqualificazione ed 
arredo di Piazza d’Istria,      a subappaltare la realizzazione di  posa in opera  di pavimentazione in 
pietra  alla Ditta  Lastricatori srl  per un importo di €  50.000,00; 
 

2)-  la presente  autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e della 
subappaltatrice  dell’art. 118 del d.lgs. n. 163/06, in particolare di quanto previsto dal comma 9 dello stesso 
articolo; 
 
3) - di precisare che l’Amministrazione non corrisponderà direttamente al subappaltatore  l’ importo dei lavori 
eseguiti, al cui pagamento dovrà provvedere l’impresa appaltatrice la quale ha l’obbligo di trasmettere al 
Direttore dei Lavori, entro 20 gg. dalla data di ciascun pagamento ciascuna delle relative fatture quietanziate 
stabilendo che, in caso di mancata ottemperanza a tale obbligo, l’Amministrazione ha la facoltà di risolvere il  
contratto di appalto ai sensi di quanto previsto dall’Autorità di vigilanza sui LL.PP. con determinazione n.7 
del 28.04.04; 
 
4) - di stabilire che l’autorizzazione in parola non può comportare contabilizzazione di lavori non previsti in 
perizia; 
5) –di stabilire altresì che qualora l’impresa subappaltasse le lavorazioni per la sicurezza  indicate nel piano 
di sicurezza e coordinamento, lavorazioni per altro non soggette a ribasso d’asta, la medesima  provvederà 
a corrispondere integralmente tale importo al subappaltatore; 
 
 
  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 

-   
 
 

  
 
 

  
 
 
 

 
 
 



 pag. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 18/06/2007  
 Il Responsabile Proponente 
 Marco Lo Giudice 
 
  
   

  
  

  
  
  

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 



 pag. 4 

 


